graduação em Medicina da Faculdade de Medicina da Universidade de Brasília conforme 

disposto na Resolução CNE/CNES nº 03, de 20 de junho de 2014, que instituiu as Diretrizes 

Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Medicina e que definiu que a carga 

horária mínima do curso de graduação em Medicina será de 7.200 (sete mil e duzentas) horas 

e que o prazo mínimo de integralização será de 6 (seis) anos e em conformidade com a Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes. 

Parágrafo único – O Internato corresponde ao último eixo obrigatório do curso de